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حاشیه
در روزهای گذشته، 35 لاک پشت جانشان را در تور صيادان غيرمجاز 

سواحل درک سيستان وبلوچستان از دست دادند

کسی به فکر لاک پشت هانیست
 داوود ميرشکار در گفت وگو با »شهروند«: سازمان حفاظت محيط زیست هيچ گونه 

امکانات نظارتی مانند نيرو و شناور در دریاها ندارد
35 لاک پشت جانشــان را در تور صيادان غيرمجاز از دســت دادند. لاک پشت های 
سواحل روستای درک در سيستان وبلوچستان در تورهایی اسير شدند که هرگز باز نشد 
و جنازه شان ماند برای ساحل. پس از آن هم وحيدپورمردان، مدیرکل محيط زیست استان 
سيستان وبلوچستان گفت: »با گزارش همياران و دوستداران محيط زیست در این استان 
از وجود این لاشه ها خبردار شــدیم. همکارانم در یگان حفاظت محيط زیست به محل 
گزارش شده مراجعه و حدود 3۰ لاشه لاک پشــت را جمع آوری کردند. لاک پشت ها در 

تورهای صيادان غيرمجاز گير افتاده بودند و این تورها باعث خفگی  آنها شده است.«
آنطور که پورمرادیان گفته در بررســی های انجام گرفته از سوی کارشناسان این اداره 
تکه های تور در سيستم گوارشی این حيوان پيدا شده است و این اتفاق عاملی شده تا گشت 
مستمر نيروهای یگان محيط زیســت و انجام مکاتبات با اداره شيلات به منظور کنترل 

بيشتر صيد و صيادان بيشتر شود.«
این درحالی است که انتقادات به صيد در تمام طول  سال و همچنين عدم نظارت دقيق 
در منطقه از جمله انتقاداتی است که فعالان منطقه دارند و داوود ميرشکار، مدیرکل دفتر 
زیست بوم های دریایی، سازمان حفاظت محيط زیســت به »شهروند« می گوید مانند 
دفعات پيش از این نتوانستند صيادان خاطی را شناسایی کنند: »فعالان منطقه و سازمان 
محيط زیست اجساد این گونه ها را مشاهده کردند و چون این صيادان در زمانی به کار صيد 
غيرمجاز می پردازند که کسی آنها را شناسایی نکند، به همين دليل هم نمی دانيم مقصر 
مرگ این 35 لاک پشت کيست.« ميرشکار می گوید سازمان شيلات باید بيش از اینها 
نسبت به صيادی غيرمجاز حساس باشد. آن هم در دریای عمان و خليج فارس که صيد در 
طول  سال در جریان است و ضابطه ای هم برای آن وجود ندارد. »یکی از معضلات ما صيد 
غيرمسئولانه در این منطقه است. سازمان شيلات متولی رسيدگی به این وضع است. از 
سوی دیگر سازمان حفاظت محيط زیست هم متاسفانه هيچ گونه امکانات نظارتی بر دریاها 

ندارد. نه نيرو دارد و نه شناور و همين هم عاملی است که دستمان بسيار کوتاه است.«
خبر مرگ دسته جمعی لاک پشت ها درحالی روز گذشــته به صدر اخبار آمده که در 
همين هفته هم خبر مرگ دسته جمعی عقاب ها را داشتيم. شنبه 19 آبان خبر آمد در 
گردنه غنيمی واقع در سروستان استان فارس تعدادی عقاب بر زمين افتاده و جان داده اند. 
در نخستين واکنش به این خبر اداره حفاظت محيط زیست شهرستان سروستان زیر سوال 
رفت، اما اشــاره ای به دلایل کليات فاجعه مرگ دسته جمعی عقاب ها نشد. درحالی که 
واقعيت از این قرار است که نابودی زیستگاه این پرندگان باعث شده آنها به سکونتگاه های 
انسانی نزدیک و به جهت روند بی رویه ماهيگيری، با طعمه های کمتری برای شکار مواجه 
شــوند. به همين جهت چرخه زیســتی آنان چنان بر هم خورده که به ناچار به تغذیه از 
پسمانده های غذایی انســان ها روی آورده اند؛ پسمانده های مرغداری ها و دامداری ها که 
مشخص نيست، آلوده به چه نوع سمومی بوده است. به این ترتيب هر چقدر که محيط بانان 
استان فارس که تعدادشان به ٢۰۰ نفر می رسد، تلاش خود را در جهت حفظ و حراست 
از این گونه ها بــه کار بگيرند، باز هم نمی توانند مانع از بر هم زدن چرخه  حيات شــان از 
سوی ما باشند. هفته جاری، هفته سخت عقاب ها و لاک پشت ها بود. هفته ای که فعالان 

محيط زیست اميدوارند هرگز تکرار نشود.

محیط زیست

آیت وکيليان| روز یکشنبه همين هفته بود که شورای 
شــهر تهران از بين چهار نامزد تصدی شــهرداری )کامل 
تقوی نژاد، غلامرضا انصاری، عباس آخوندی و پيروز حناچی( 
آخوندی و حناچی را به عنوان نامزدهای نهایی انتخاب کرد. 
دیروز و در مرحله فينال این انتخاب ماراتن گونه، اعضای شورا 
در نهایت »پيروز حناچی« را به ســاختمان خيابان بهشت 
فرستادند. طبق گفته هيأت رئيســه این شورا، حناچی 11 
رأی و عباس آخوندی، وزیر سابق راه، 1۰ رأی کسب کردند؛ 
پيروزی ای کــه کاملا ميليمتری اتفاق افتــاد. دوره کنونی 
شورای شهر حدود دو  سال پيش کار خود را آغاز کرد و در این 
مدت، تاکنون دو سرپرست و سه شهردار برای تهران انتخاب 
کرده است. پس از پایان حکمرانی طولانی مدت محمدباقر 
قاليباف بر پایتخت،  مصطفی سليمی سرپرست شهرداری 
تهران شــد تا حکم محمدعلی نجفی، نخســتين شهردار 
منتخب شورای شهر جدید برسد. نجفی کمتر از یک سال بر 
این صندلی تکيه زد و سرانجام با حاشيه های فراوان در اواخر 
فروردین ماه امسال کناره گيری کرد. در پی استعفای نجفی، 
سميع الله حسينی مکارم، از معاونان شهردار تهران به عنوان 
سرپرست، اداره شهرداری را برای چند هفته در دست گرفت. 
اردیبهشت ماه، شورای شــهر تهران محمدعلی افشانی، از 
معاونان وزارت کشور را به عنوان شــهردار انتخاب کرد اما با 
تصویب قانون منع استخدام بازنشستگان و تأیيد این که این 
قانون شامل شهرداری نيز می شود، ناگزیر از این سمت کنار 
گذاشته شد. شورای شهر دوره پنجم زیر ذره بين قرار گرفته 
و تحليلگران معتقدند که انتخاب سه شهردار در دو سالی که 
از عمر این شورا گذشته، نمره ای منفی در کارنامه این دوره 
محسوب می شود. اکنون باید دید انتخاب »پيروز حناچی« و 
عملکرد او می تواند رضایت شهروندان پایتخت را در پی داشته 
باشــد و از طرفی دید اصحاب سياست را به خود مثبت کند 

یا نه. 
واکنش ها به انتخاب شهردار جدید

انتخاب »پيروز حناچی« به عنوان چهاردهمين شــهردار 
تهران بعد از انقــلاب واکنش های زیادی را در پی داشــت؛ 
واکنش هایی کــه گاه زبان طنــز به خــود می گرفت، گاه 
نگاه جدی سياســی در پی داشــت و گاه چالــش و رقابت 
درون گفتمانی و گاه تبریک به انتخاب تخصص و کارآمدی 

بود. واکنش های آميخته با طنز از این منظر بود که شــورای 
شهر تهران در اقدامی رونالدینيویی وقتی که تمام نگاهش 
به آخوندی بود، رأی خود را به شهردارشــدن حناچی داد. 
واکنش های سياسی نيز بيشــتر بر همگرایی اصلاح طلبان 
شورای شهرمتمرکز بود. تلقی همگرایی از آن جا ناشی می شد 
که رقبای اصلاح طلب تبليغات گســترده ای برای ناکارآمد 
جلوه دادن شورای شهر پنجم به راه انداخته بودند. در این ميان 
واکنش هایی هم به رقابت درون گفتمانی بين اصلاح طلبان 
منتج می شــد؛ به این معنا که در فرآیند انتخاب شــهردار، 

می توان رقابت پنهانی این اردوگاه را دید.  
علی شکوری راد، فعال اصلاح طلب و دبيرکل حزب اتحاد 
ملت در واکنش به انتخاب حناچی گفته که »با رأی اکثریت 
شورای  شهر تهران شهردار جدید تهران انتخاب شد. انتخاب 
دکتر حناچی نتيجه مناسب تری برای این مرحله بود. شورا 
با رأی آوری حناچی همگرایی و انســجام خود را بهتر حفظ 

خواهد کرد.«
محمود صادقي، نماینده اصلاح طلب مجلس نيز  انتخاب 
پيروز حناچی به عنوان شهردار تهران را نویدبخش حاکميت 
مدیریتی تخصصی، منضبط، قانونمند و شفاف در پایتخت 
توصيف کرد. عبدالله رمضان زاده، سخنگوی دولت اصلاحات 
نيز در واکنش به انتخاب حناچی گفته که »خوشــحالم از 
این که فردی که به پاکدستی و دوری از حاشيه های سياسی 

مشهور است به عنوان شهردار تهران انتخاب شد.«
حميدرضا جلایی پور، جامعه شناس و از تئوریسين های 
اصلاحات نيز خطر حملات جریان رقيــب را با این انتخاب 
برجســته کرده و گفته که »از امروز که جناب حناچی، این 
شخصيت دارای صلاحيت حرفه ای و اخلاقی، شهردار تهران 
شد مثل گذشته هجمه )نه نقد که باید از آن استقبال کرد( 
به جریان اصلی اصلاحات ادامه پيدا می کند و شورای شهر 
و مدافعان اصلاح طلب این شورا باید زره ضد هجمه تبليغاتی 
بپوشند.« در ميان واکنش ها اما واکنش آخوندی که رقيب 
شهردار جدید محسوب می شــد، جالب توجه بود. آخوندی 
در یادداشــت کوتاهی در این باره نوشت: »من نيز یاد گرفتم 
که برای تغييرات بنيادین و مبارزه با فســاد نياز به آگاهی و 
یکپارچگی بيشتر است. امروز آغاز یک راه است. برای ایران 

از پای نمی نشينيم.«

حناچی پس از کش و قوس های فراوان به شهرداری رسيد

بالاخره »پیروز« شد
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رئيس پليس پایتخت با اشــاره به اجرای ٢5۸ حکم قضائی در هجدهمين مرحله طرح رعد از 
بازداشت 5۴۶ سارق و مالخر، انهدام 3٢ باند و اعتراف ســارقان به 1٢3۴ فقره سرقت خبر داد و 
گفت: »طی چهار مرحله عمليات در ميدان فردوسی، خيابان سبزه ميدان و منوچهری، 13۰ دلال 
ارزی دستگير و با حکم قضائی به زندان اعزام شدند.« رحيمی با بيان این که 55 درصد از سارقان 
بازداشت شده )5۴۶ سارق( برای نخستين بار بازداشت شــدند، گفت: »۴5 درصد از این افراد نيز 
دارای سابقه قبلی بودند که ۴ قبضه سلاح جنگی و ۴۰ قبضه سلاح سرد از آنها کشف و ضبط شد.«

رئيس پليس پایتخت:  

۵۴۶ سارق 
و مالخر را 
بازداشت 
کرده ایم
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در هـر بار تمریـن پناهگيری، 
در محل هـای امـن پناهگيری 
کنيـد تا انجـام ایـن عمل در 
زمـان وقـوع زلزلـه، نيـاز به 

صرف وقت نداشـته باشـد.

 بعضی تصاویر که توسط آقازاده ها یا فرزندان رجل سياسی منتشر می شود
همچنان حاشيه می سازد

این ژن های خوب و دردسرساز

شهروند| »عکسی که دیروز عصر از دانشگاهم گرفتم با چراغ های همیشه روشنش.« 
این پست کوتاه اینســتاگرامی را چند روز پیش »زهرا تخشــید«، نوه آیت الله یزدی از 
دانشگاه محل تحصیل خود در نیویورک منتشــر کرد که در ادامه سر و صدای زیادی را 
به پا کرد. جار و جنجال هم برای انتشــار آن طبیعی بود؛ صاحب این عکس، نوه آیت الله 
محمد یزدی است که در تاریخ سیاسی جمهوری اسلامی در نهادهای مهمی چون قوه 
قضائیه، شورای نگهبان و جامعه مدرسین حوزه علمیه قم عمر گذرانده است. از طرفی، 
این سیاستمدار راست گرا منتســب به اردوگاه اصولگرایان است که اتفاقا روی این گونه 
اتفاقات مانور بیشتری می دهند و نگاه اخلاق گرایانه به این وقایع دارند؛ همین علت هم 
کافی بود تا رنگ و بوی سیاسی به خود بگیرد. موضع روزنامه اصولگرای »جوان« در این 
مورد را هم در راستای همین سیاسی کاری باید ارزیابی کرد؛ واکنش این روزنامه در نوع 
خود جالب بود؛ در گزارشــی که به این موضوع پرداخته، نوشته شده که  »آن دختر نوه 
دختریِ آیت الله یزدی است، اما چرا گفته نمی شود که او دختر دکتر محمدرضا تخشید، 
رئیس اصلاح طلب دانشکده حقوق دانشگاه تهران است.« از زمانی که شبکه های اجتماعی 
در انتشار اخبار، گوی سبقت را از رسانه های رسمی ربودند و بیشتر شهروندان درگیر وقایع 
مختلف شده اند، بازار پرداختن به این گونه اتفاقات هم داغ بوده که در این گزارش، چند 

نمونه از آنها را می آوریم.
ماجرای عکس های نعيما اشراقی 

چندی پيش تصاویری نامتعارف از دختر نعيمه اشراقی در شبکه های اجتماعی منتشر 
شد که ادعا می شد او اقدام به کشف حجاب کرده اســت. اما حقيقت ماجرا این بود که 
تصاویر دستکاری شده بود. نعيمه اشراقی سومين فرزند شهاب الدین اشراقی و صدیقه 
خمينی و هفتمين نوه امام خمينی)ره( است. او چندی پيش عکس های دخترش را که 
در یک مسابقه علمی دانش آموزی در خارج از کشور جایزه دریافت می کرد در فيس بوک 
خود با دستکاری در لباس دخترش و محجبه تر کردن او منتشر کرد؛ این کار باعث واکنش 

برخی کاربران فيس بوک شد.
حاشــيه های این چنينی در مورد بيت امام خمينی )ره( در سال های اخير کم نبوده 
است؛ چندی پيش هم یک کانال خبری با انتشار عکسی مدعی شده بود که کيف یاسمن 
اشراقی دختر علی اشراقی، نوه دختر امام خمينی)ره(  و نتيجه امام خمينی )ره( 3۸۰۰ 
دلار قيمت دارد که یاسمن اشراقی به این شایعه پاسخ داد و آن را تکذیب کرد. ماجرای 
حضور محمدرضا گلزار و عکس هایی که با نوه های امام خمينی)ره( و نتيجه ایشان یاسمن 

اشراقی انداخته بودند نيز بازتاب زیادی داشت. 
قایق سواری فرزند ابتکار 

»عيسی  هاشمی«، فرزند »معصومه ابتکار« از تسخيرکنندگان سفارت آمریکا در 13 
آبان ماه 5۸ )خواهر مری( و همسرش »مریم طهماســبی« در شهر لس آنجلس ایالت 
کاليفرنيای آمریکا زندگی می کنند. تصاویری هم که در ســال های اخير از او منتشــر 
شده، بازتاب زیادی داشته است. یک نمونه آن مربوط به ماجرای قایق سواری »عيسی« 
در آمریکاست. همزمان با انتشار این تصویر، طعنه های زیادی هم به معصومه ابتکار زده 
می شد. طعنه هایی که در آن گفته می شــد؛ خانمی که تا دیروز از سردمداران تسخير 
سفارت آمریکا بود، امروز فرزندش در همان کشور به خوشگذرانی مشغول است. ابتکار 
در واکنش به انتشار این تصاویر گفت که پسرم در آمریکا درس می خواند و ادامه تحصيل 
می دهد. خودش و همسرش تا فوق ليسانس این جا بودند، اما رشته ای که می خواستند 
ادامه دهند )مدیریت و راهبری سازمانی( در ایران نبود. به هرحال انتخاب افراد مبتنی بر 

تشخيص خودشان است و تابع نظر والدینشان نيستند.

در تبصــره یــک قانــون منــع بکارگیــری 
بازنشســتگان آمده:   »بکارگیری بازنشستگان، 
در ســمت های مذکور در بندهای )الف(، )ب( و 
)ج( ماده )۷۱( قانون مدیریت خدمات کشوری 
]یعنی روســای ســه قوه، معاون اول و معاونان 
رئیس جمهــوری، وزرا و نماینــدگان مجلــس 
شــورای اســلامی و اعضای شــورای نگهبان[ 
مجاز اســت. همچنین بکارگیری بازنشستگان 
در نیروهای مســلح بــا مجوز فرمانــده معظم 
کل قوا مجاز اســت. بکارگیری بازنشســتگان 
وزارت اطلاعات تا ســقف یک درصد از مجموع 
نیروهای شــاغل رســمی این وزارتخانه در هر 
دوره مدیریتی صرفــاً در وزارتخانه مذکور مجاز 
می باشــد. جانبازان بالای ۵۰ درصــد، آزادگان 
بالای سه  سال اسارت و فرزندان شهدا از شمول 
این قانون مســتثنی می باشــند.« کاری نداریم 
که در این قانون »می باشند« غلط است و کاش 
قوانین کشــور هم ویرایش ادبی می شدند، ولی 
این جمله های صریح و همه فهم نشــان می دهد 

که استثناهای این قانون معدود و قابل دستیابی 
است. 

در روزهای گذشته خبرآنلاین نوشته: »طبق 
اخبــار دریافتی در چنــد روز گذشــته یکی از 
مدیران ارشــد معاونت سیاســی صداوسیما در 
جلســه ای با حضور ســردبیران و دبیــران این 
معاونت گفته اســت از مجموعه لیستی که برای 
اخذ معافیــت برخی مدیران صداوســیما برای 
ادامه کار در پست های مدیریتی ارایه شده بود، 
تنها با ادامه کار چهار نفر شامل مجید آخوندی 
معــاون سیاســی )حدود ۱۰ ســال اســت که 
بازنشسته شده(، ایرج سبقتی قائم مقام معاونت 
سیاسی )حدود ۱۰ سال پیش بازنشسته شده(، 
سیدمهرداد ســیدمهدی ریاســت خبرگزاری 
صداوســیما )حدود ۳ سال اســت که بازنشسته 
شده( و عبدالرضا بوالی مدیر شبکه خبر )حدود 
۱۰ سال است که بازنشسته شده( موافقت شده 
است.« هر چند تلاش های خبرنگار »شهروند« 
برای یافتن منبع اصلی این خبر و صحت سنجی 

این گفته ها و شــنیده ها به جایی نرســید ولی 
این ســوال جدی مطرح است که وقتی قانون در 
جزییات صراحت دارد و در ایراد شورای نگهبان 
به بند معافیت توســط مقام معظم رهبری، کل 
این بخش از قانون حذف شــده، چطور می توان 
افرادی را ولو در ســمت های مهم به  کار گرفت؟ 
بر اســاس کدام بند و تبصــره قانونی می توان از 

بیت المال به این افراد حقوق داد.
همه نام های برده شده در این خبر از چهره های 
پرســابقه معاونت سیاسی صداوســیما هستند 
که هیچ کدام نمی توانند فرزند شــهید باشــند یا 
طعم اسارت را چشیده باشــند. آن طور هم که از 
مشاهدات برمی آید، بعید است اثرات جانبازی در 
آنها دیده شــود. حالا که چند روزی از انتشار این 
خبر گذشــته و تکذیبی هم از جانب نامبردگان و 
صداوسیما منتشر نشــده و اکنون که به روزهای 
پایانی مهلت کناره گیری بازنشسته ها می رسیم،  
آیا این خبر را هم باید نوعی فضاسازی   محسوب 

کرد یا به بایگانی سپرد؟

آیا مستثنی شدن مدیران بازنشسته صداوسيما از قانون منع بکارگيری بازنشستگان حقيقت دارد؟

فضاسازی برای دور زدن قانون


